
Direzione Interregionale per l’Emilia Romagna e le Marche 

Distretto di Ancona – Servizio Acquisti e Contratti 

Via Palestro, 19 – 60122 ANCONA tel. 071.227521 fax 071.2075214  

e-mail: dis.ancona.acquisti@agenziadogane.it 

 

  
 

 

 

 

 

Ancona, 09/11/2017 

 

 

Prot. n.2567/RI 

 

IL DIRETTORE DEL DISTRETTO DI ANCONA 

 

Visto il D. L.vo del 30 luglio 1999, n. 300 di riforma dell’organizzazione di Governo; 

Visto il D. L.vo del 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni; 

Visti il Regolamento di Amministrazione e il Regolamento di Contabilità dell’Agenzia 

delle Dogane e dei Monopoli approvati con modifiche dal Comitato di gestione 

rispettivamente il 27 ottobre 2016 e il 1 dicembre 2014; 

Visto il D. L.vo del 18 aprile 2016, n.50  -  “Codice dei Contratti Pubblici di lavori, 

servizi e forniture”; 

Visto il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale” dell’Agenzia delle Dogane 

approvato dal Comitato di Gestione con delibera n. 325 del 15 dicembre 2016; 

Vista la nota prot. n. 33888/RU del 13 settembre 2017 con cui l’Ufficio delle Dogane di 

Ancona ha segnalato la presenza di un ratto nei locali del piano terra e del primo piano 

dello stabile di Via Vanvitelli n. 5 ad Ancona; 

Vista la nota prot. 37482/RU del  10 ottobre 2017 con cui l’Ufficio delle Dogane di 

Ancona ha ritenuto necessario procedere a rimuovere alcune anomalie presenti nella 

struttura dell’Ufficio per impedire l’accesso ad animali alla zona uffici; 

Preso atto che l’intervento ritenuto necessario si sostanzia nella chiusura di un’apertura 

nel pavimento di una stanza del piano terra in prossimità di una fogna, oltre alla 

realizzazione di barriere alle aperture tra termosifoni e pavimento galleggiante al piano 

terra dell’Ufficio di L.mare Vanvitelli, 5 – Ancona; 

Considerato che per questioni igienico-sanitarie il personale in servizio al piano terra 

dell’immobile di L.mare Vanvitelli è stato temporaneamente trasferito ai piani superiori 

del fabbricato e presso postazioni di altre sedi in ambito portuale dell’UD Ancona; 

 



2 

Preso atto che, valutata la necessità di intervenire tempestivamente per eleminare il 

problema, l’Ufficio delle Dogane di Ancona ha prontamente contattato la ditta PA.RIS. di 

Ancona, che ha svolto in passato, in maniera totalmente soddisfacente, alcuni interventi 

all’immobile in questione; 

Preso atto che la Ditta contattata, preliminarmente all’esecuzione dell’intervento, ha 

comunicato per le vie brevi all’UD di Ancona, un preventivo per l’intervento pari a circa 

400€ per l’ispezione e sigillatura di tubazioni e aperture presenti sotto il pavimento 

galleggiante e circa 1.900€ per la realizzazione di grate ai termosifoni per impedire la 

risalita di ratti e animali in genere dallo spazio sottostante il pavimento galleggiante; 

Preso atto che tale intervento è stato comunicato per le vie brevi allo scrivente che, preso 

atto della necessità e urgenza ha dato assenso di massima alla rapida soluzione del 

problema; 

Considerato che a norma dell’art. 36 del D.Lgs. 50/2016, per l’importo stimato 

dell’intervento è consentito procedere mediante affidamento diretto; 

Verificato che la somma necessaria trova imputazione e copertura nel budget attribuito 

all’ufficio delle dogane di Ancona, nel conto FD BENIDEM - Fondo manutenzioni 

ordinarie su beni immobili in uso - “codice articolo  F01.0001.0001- Fondo manutenzioni 

ordinarie su beni immobili in uso”; 

Considerato che Responsabile Unico del Procedimento è il Direttore del Distretto di 

Ancona; 

DETERMINA 

di autorizzare gli interventi sopra descritti ed eseguiti in urgenza dalla Ditta PA.RIS. sui 

locali al piano terra dell’immobile sito in L.mare Vanvitelli 5, ad Ancona, sede 

dell’Ufficio delle Dogane di Ancona. 

  

 Il Direttore del Distretto  

 Dott.ssa Vincenza IANNELLI 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi 

dell’art. 3, comma 2 D.Lvo  39/1993 

 


